
X   COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 79 del  Reg.

Data 04.07.2016

OGGETTO: ART. 30 - Comma 4 della L.R. n. 5 /2014 - D.A. n.

74/S.2 del 30.12.2015 - Prosecuzione Contratti di lavoro fino al

31.12.2016.

L’anno  duemilasedici  il giorno quattro del mese di luglio alle ore

12,50 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:    

1) Marzullo Dott. Sebastiano Sindaco

2) Astone Grazia Pietra P. Vice Sindaco

3) Iraci Sareri Salvatore Assessore

4) Pedalina Salvatore Assessore 

5) Sparti Claudio  Assessore

Totale

Risultano assenti i signori: Pedalina Salvatore-Sparti Claudio Vito
__________________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

Presente Assente

X

X

X

X

X

3 2

 



Premesso che:

-  presso  questo  Ente  prestano  servizio  con  contratto  a  tempo  determinato  e  parziale  con
impegno settimanale pari a 24 ore n 9 lavoratori di cui alla L.R. n 85/95 e 16/2006 e successive
modifiche ed integrazioni;

- con delibera di G.M. n. 3 del 23.01.2015 è stata deliberata la prosecuzione di n. 9 contratti di
diritto privato ai sensi degli artt. 11 e 12 della L.R. 85/95 e 16/2006 e successive modifiche ed
integrazioni fino al 30.04.2015 ed impegno spesa in attuazione dell’art. 30 comma 4 della legge
regionale n. 5 del 28/01/2014 e disposizioni attuative di cui alla circolare assessoriale prot.
5500/SU1/2014 del 3 febbraio 2014;

- con delibera di G.M. n. 37 del 27.04.2015 è stata deliberata la prosecuzione di n. 9 contratti di
diritto privato ai sensi degli artt. 11 e 12 della L.R. 85/95 e 16/2006 e successive modifiche ed
integrazioni fino al 31.12.2015 ed impegno spesa in attuazione dell’art. 30 comma 4 della legge
regionale n. 5 del 28/01/2014 e disposizioni attuative di cui alla circolare assessoriale prot.
5500/SU1/2014 del 3 febbraio 2014;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 4 del 14.01.2016 con la quale l’efficacia dei
contratti di lavoro subordinato a tempo parziale e determinato in essere al 31.12.2015 sono
stati prorogati fino al 31.05.2016;

DATO ATTO che la Regione Siciliana con l’art. 30, comma 3 della L.R. 5/2014, come sostituito
dall’art. 5 della L.R. 2/2015, ha recepito la richiamata disciplinare statale, autorizzando la c.d.
“proroga finalizzata” fino al 31.12.2016 dei contratti di lavoro subordinato a tempo determinato
instaurati dai lavoratori di cui all’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 81/2000 e di cui all’art. 3, comma
1,  del  D.Lgs.  280/1997,  come  recepiti  dalla  L.R.  24/2000,  istituendo  un  apposito  fondo
destinato agli enti locali che autorizzano tali proroghe il quale rappresenta, in base all’art. 30,
comma 8,  della  L.R.  5/2014,  come modificato dall’art.  2,  comma 2,  della L.R.  2/2015,  “la
partecipazione contributiva della Regione per le finalità previste dall’art. 4, commi 9 e 9-bis del
decreto legge 31 Agosto 2013, n. 101” e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO  ATTO  dell’orientamento  interpretativo  della  Corte  dei  Conti,  sezione  regionale  di
controllo della Regione Siciliana, secondo cui la “proroga finalizzata” è strettamente funzionale
all’attuazione del programma del fabbisogno di personale in cui sono autorizzate – nel rispetto
dei vincoli normativi e finanziari – le stabilizzazioni del personale di cui all’art. 4, comma 6 del
richiamato  D.L.  101/2013  (cfr.  deliberazioni  nn.  54/2014,  99/2014,  192/2014,  225/2014,
259/2014, 47/2015, 55/2015), con la conseguenza che solo l’avvenuto avvio del programma
delle stabilizzazioni legittima la proroga dei contratti a tempo determinati in essere;

CONSIDERATO, tuttavia, che il comma 213 dell’art. 1, della L.R. 27.12.2013, n. 147 (legge di
stabilità 2014), modificando il richiamato comma 9-bis dell’art. 4 del D.L. 101/2013, ha previsto
la possibilità per le regioni a statuto speciale e per gli enti locali di tali regioni di poter procedere
per il solo anno 2014 alla proroga dei contratti a tempo determinato in essere  “in deroga ai
termini e vincoli” di cui al comma 9, e anche nell’ipotesi in cui nell’anno 2013 l’ente locale non
abbia rispettato il patto di stabilità,  “permanendo il fabbisogno organizzativo e le comprovate
esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati”;

DATO ATTO:

CHE la suddetta norma è stata espressamente recepita, con il rinvio dinamico, dalla Regione
Siciliana con il comma 4 dell’art. 30 della L.R. 5/2014 e, pertanto, in attuazione della richiamata
disciplina, pur in assenza degli strumenti di programmazione di cui al comma 9 dell’art. 4 del
D.L.  101/2013,  per  l’anno  2014  si  è  provveduto  a  prorogare,  fino  al  31  Dicembre  2014,
l’efficacia dei contratti di diritto privato di cui in premessa;

CHE gli effetti di tale norma, originariamente limitati al solo anno 2014, sono stati prorogati a
tutto il 2015 dall’art.1, comma 268, della legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015), con effetti
diretti nell’ordinamento regionale in virtù del rinvio dinamico al citato comma 9-bis contenuto
nel comma 4, dell’art. 30, della L.R. 5/2014;



RILEVATO che il quinto periodo del comma 9-bis dell’art. 4 del D.L. 101/2013 convertito nella
legge  125/2013,  come  modificato  dalla  legge  di  stabilità  2015  n.  190,  e  nella  sua  nuova
formulazione  così  recita:  ”Per  l’anno  2015,  permanendo  il  fabbisogno  organizzativo  e  le
comprovate esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati, la proroga dei rapporti
di  lavoro  a  tempo determinato,  fermo  quanto  previsto  nei  periodi  precedenti,  può  essere
disposta in deroga ai termini e vincoli di cui al comma 9 del presente articolo”;

CONSIDERATO:

CHE  tale modifica normativa è stata recepita dall’art. 4 della L.R. n. 2/2015 pubblicata nella
GURS del 16.01.2015 che autorizza, con decorrenza 1 Gennaio 2015, gli  enti utilizzatori dei
soggetti  titolari  dei contratti  di  lavoro subordinato di cui all’art.  30,  comma 4,  della L.R. n.
5/2014, in scadenza al 31 Dicembre 2014, la proroga di tali contratti fino al 31 Dicembre 2015,
alle  medesime condizioni  e  deroghe previsti  dal  comma 9-bis  dell’art.  4 del  D.L.  101/2013
convertito nella legge 125/2013;

CHE per effetto della suddetta modifica normativa e del recepimento della stessa con l’art. 4
della L.R. n. 2/2015 è stato possibile, anche per l’anno 2015 prorogare l’efficacia dei contratti a
tempo determinato anche in assenza di avvio delle procedure di stabilizzazione, permanendo il
fabbisogno organizzativo e le comprovate esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi già
erogati;

VISTO l’ art. 1, comma 215 della legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità dello Stato)
che differisce gli effetti del comma 9-bis dell’art. 4 del D.L. 101/2013 al 31.12.2016;

VISTO,  in  particolare,  il  parere  del  Ministero  dell’Interno  del  11.06.2015  secondo  cui
“relativamente  alle  stabilizzazioni,  si  rammenta  che  il  comma  426,  prevede  la  proroga  al
31.12.2018  del  termine  originariamente  fissato  al  31.12.2016  per  l’espletamento  delle
procedure di stabilizzazione dei precari previste dall’art. 4, commi 6, 8, 9 del D.L. 101/2013.
Conseguentemente  il  processo  di  stabilizzazione  non  deve  considerarsi  interrotto  ma  solo
posposto;”

CONSIDERATO che tutti i soggetti titolari dei contratti di diritto privato sono in atto utilizzati
nell’espletamento di funzioni e servizi fondamentali, per cui sussiste l’interesse del Comune a
deliberare immediatamente una proroga dei rapporti contrattuali per assicurare la continuità di
erogazione dei servizi istituzionali ai quali da anni i lavoratori sono addetti;

VISTO che la vigente dotazione organica prevede i posti vacanti, pur se le risorse assunzionali
di  cui  il  Comune dispone non consentono la  copertura  degli  stessi  con contratto  a  tempo
indeterminato;

EVIDENZIATO che con il richiamato art. 30 della L.R. 5/2014 la Regione Siciliana ha abrogato
a decorrere dal 2014 il previgente sistema di contribuzione alla spesa sostenuta dai Comuni per
la retribuzione del personale titolare di contratto a tempo determinato (comma 6), sostituendolo
(comma 7 e segg.) con un fondo straordinario per la salvaguardia degli  equilibri  di bilancio
finalizzato  a  “compensare  gli  effetti  degli  squilibri  finanziari  sul  complesso  delle  spese  del
personale delle autonomie locali derivanti dall’applicazione delle disposizioni di cui al comma 6”
(secondo la definitiva versione di cui all’art. 2, comma 1, della L.R. 2/2015, che ha determinato
le linee di indirizzo attuativo di carattere generale per l’rogazione dell’acconto 2015 a valere su
tale fondo, con la puntualizzazione che mantengono efficacia le disposizioni di cui l’avviso n. 8
del 24.06.2014 secondo cui “l’erogazione resta subordinata, in ogni caso, alla presentazione di
apposita istanza da parte delle autonomie locali attestante lo squilibrio di cui all’art. 30, comma
7 della legge regionale 28.01.2014, n. 5 e s.m.i., nonché alla trasmissione delle informazioni
necessari richieste ai fini delle verifiche istruttorie previste dalla legge”;

RITENUTO  che,  alla  luce  dei  chiarimenti  forniti  con  le  circolari  n.  2  e  6  del  2015  del
Dipartimento delle Autonomie Locali,  il  Fondo di cui all’art.  30, commi 7 e segg. della L.R.
5/2014 viene erogato nei limiti dello squilibrio sull’aggregato delle spese di personale causato
dall’abrogazione del contributo regionale, accertato a rendiconto;



DATO ATTO:

CHE  la Regione Siciliana con D.A. n. 374/S.2 del 30.12.2015 con l’approvazione del piano di
riparto  delle  somme  del  “Fondo  straordinario  per  compensare  gli  squilibri  finanziari  delle
Autonomie Locali derivanti dall’ abrogazione delle norme recanti misure a favore dei lavoratori
socialmente utili  di  cui all’art.  30 – comma 7 – della L.R. 28.01.2014 n. 5, ha assegnato a
questo comune, a valere sull’ annualità 2016 del bilancio pluriennale della Regione Siciliana per
il triennio 2015 /2017, la somma di € 61.958,82 per la prosecuzione dei rapporti di lavoro in
essere con i lavoratori di riferimento fino al 31.12.2016;

CHE  con D.R.S. n.  378 del  30.12.2015 è stata impegnata la corrispondente somma tenuto
conto delle disponibilità al momento che il bilancio della Regione presentava;

VISTA  la  Legge regionale n.  3/2016 “Legge di stabilità regionale” contenente all’art.  27 le
disposizioni finanziarie e gli stanziamenti in materia di personale precario;

RITENUTO di dover disporre la prosecuzione dei contratti in essere con tutti i soggetti di cui
all’allegato elenco fino al 31.12.2016, al fine di non compromettere la regolare erogazione dei
servizi indispensabili e le l’esercizio delle funzioni istituzionali dell’Ente;

RITENUTO di provvedere conseguentemente;

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963,

n.16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTA la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48;

VISTA la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23;

VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30;

VISTO lo Statuto Comunale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE

deliberi:

1)- di autorizzare la prosecuzione, senza soluzione di continuità, dell’efficacia dei contratti di
lavoro subordinato a tempo determinato in essere al 31.05.2016 con i soggetti di cui all’allegato
elenco “all. A” fino al 31.12.2016, dando atto che tali soggetti sono già destinatari delle misure
di cui alla Legge regionale 85/95 e s.m.i.;

2)- di dare atto che permangono le medesime esigenze organizzative ed istituzionali volte ad
assicurare la regolare erogazione dei servizi indispensabili e l’esercizio delle funzioni istituzionali
dell’Ente;

3)-  di  far  fronte  alla  spesa  necessaria  con  i  fondi  cui  al  D.A.  n.  374/S.2  del  30.12.2015,
annualità  2016,  e  per  la  parte  a  carico  del  Comune con  risorse  del  bilancio  di  previsione
dell’esercizio finanziario 2016 in corso di formazione;

4)- di dare atto che la suddetta prosecuzione avrà effetto entro i limiti delle autorizzazione di
spesa  iscritte  nel  bilancio  regionale  per  l’anno  2016  a  valere  sulle  disponibilità  del  fondo
straordinario previsto dal comma 7 dell’art. 30 L.R. n. 5/2014;

5)- di autorizzare l’ufficio del personale ad avanzare all’Assessorato regionale delle Autonomie
Locali e alla Funzione Pubblica apposita istanza di accesso al fondo di cui all’art. 30 commi 7 e
segg. Della L.R. 5/2014 e s.m.i.;

6)-  di  stabilire  che  gli  effetti  della presente  deliberazione verranno meno nell’ipotesi  in  cui
dovessero  venire  meno le  garanzie  della relativa copertura finanziaria  gravante sul  bilancio
regionale;



7)-  di  dare  mandato  al  responsabile  dell’area  Amministrativa  di  trasmettere  la  presente
deliberazione all’Assessorato Regionale alle Autonomie Locali e alla Funzione Pubblica, nonché
ai Responsabili delle aree interessate per l’adozione dei relativi atti;

8)- Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa     Il Sindaco Proponente
      F.to Lenzo Anna Maria F.to Dott. Sebastiano Marzullo



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91

Il Responsabile del Servizio

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE FAVOREVOLE
Lì, 04.07.2016          Il Responsabile del Servizio

F.to Lenzo Anna Maria
      

In ordine alla regolarità contabile, PARERE           FAVOREVOLE
Lì, 04.07.2016          Il Responsabile del Servizio
                                                                                       F.to Rag. Antonina Casella

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la proposta sopra citata.
VISTI i  pareri  acquisiti  ai  sensi dell’art.  53 della legge n. 142/90,  recepito dalla L.R.  n.
48/91.
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra.
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
ad unanimità di voti espressi come per legge.

DELIBERA

DI  APPROVARE  e  fare  propria  la  suindicata  proposta  di  deliberazione  che  si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

Inoltre,  la  Giunta  Comunale,  ritenuto  urgente  provvedere  in  merito  per  le  motivazioni
espresse  in  premessa  del  presente  atto,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,
espressa per alzata di mano

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma
2 della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

      Il Segretario Comunale                                                                      L’Assessore

   F.to Dott. Mario Chimento                                                         F.to Salvatore Iraci Sarei

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

-  Che  la  presente  deliberazione  in  applicazione  dell’art.  11  della  legge  regionale  3

dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004,

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 06.07.2016 per

rimanervi  per quindici  giorni consecutivi  e, quindi  fino al  21.07.2016 con il  nr.

cron. 324

Dalla Residenza comunale ____________________

Timbro                              Il Segretario Comunale

                                                                              ___________________________   

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991.

[ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci

consecutivi dall’inizio della pubblicazione.

 

Dalla Residenza comunale, 04.07.2016                                       Il Segretario Comunale

                                     F.to Dott. Mario Chimento


